..,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0263/PREF/2025

Araguari, 18 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 12/02/2025 - REQUERIMENTO: 323/2025 - OFÍCIO: 326/2025
ASSUNTO: "Solicita informações referentes ao Imposto sobre Propriedade de
Veículos Automotores (IPVA) devido ao começo das arrecadações neste mês de
fevereiro."
Vereador(es) autoria: ISABEL CRISTINA PIMENTA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 18/02/25 15:12

Código: 514c806c-7fec-4152-a117-1984a4d8e614 O

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFÍCIO 0110/SMTT/2025

Araguari, 17 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 04/02/2024 - REQUERIMENTO: 323/2025 - OFÍCIO: 326/2025

ASSUNTO: Esclarecimento e informações referente ao Imposto sobre Propriedade de
Veículos Automotores (IPVA), devido ao começo das arrecadações neste mês de
fevereiro.

Vereador(es) autoria: Isabel Cristina Pimenta

Diante do solicitado esclarecemos que as informações solicitadas pela Parlamentar, com

relação ao número de veículos emplacados no município, de acordo com as suas categorias,

percentual de IPVA repassado e a previsão de receita advinda do Estado nesse item devem ser

buscadas junto ao Governo do Estado, quer seja perante a Delegacia de Polícia Civil/Detran ou

Secretaria de Fazenda.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Paraíso
Assinado digitalmente por ELIAS

 Araguari - MG - 38.445-132
S PERPETUO WRIANM: F151/6 9251P592-0

Código: llad6lab-9845-44e6-b5ca-5c7e37c64d49

.,._..............._........ .._. .„..._____
;
( sEcRPTARIA DE GOVERNO uI /1 ? DATA:
i PARA:____
I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
EsTnix) DK MINAS GERAIS

Si**

Ofício n. 326/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

Fa.9 • •••••••Ii•

—

Araguari, 04 de fevereiro de 2025.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 323/2025, de
autoria da VEREADORA ISABEL CRISTINA PIMENTA PIRES/Mobiliza, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que sejam prestados os seguintes
esclarecimentos e informações referentes ao Imposto sobre Propriedade de Veículos
Automotores (IPVA), devido ao começo das arrecadações neste mês de fevereiro:

• Qual a quantidade de veículos emplacados no município de Araguari,
discriminando por categorias:
• Automóveis (carros de passeio);
• Motocicletas;
• Caminhões;
• Ônibus;
• Outros veículos.

• Qual a porcentagem do IPVA repassada ao município de Araguari, de
acordo com a legislação vigente;

• Qual a previsão de receita estimada para o ano de 2025 proveniente do
IPVA;

• Qual o planejamento municipal para alocação dos recursos arrecadados
com o IPVA, especificando as áreas ou projetos que serão contemplados.

Tais informações são de extrema importância para assegurar a transparência
da gestão pública e a correta aplicação dos recursos provenientes do IPVA, garantindo o
cumprimento das políticas públicas de interesse da população de Araguari.

Solicitamos que as informações sejam encaminhadas a esta Casa Legislativa
no prazo estipulado pela legislação, para ciência e acompanhamento do Poder Legislativo e
da população em geral.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO B0:179-X RODRIGUES
Pypskdente

•à'T)..),N -
DÉBORA/ DE SOUSA DAU

1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAR
CORRÃSPONDÊNCÁA REgBID,

Horari9:____pars -

1
SPer .aria ti láVerno